
       Yogyakarta, 9 Juli 1960. 
 

LEMBARAN DAERAH 
DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

(Berita Resmi Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta) 
Seri A No. 6 
Tahun 1960.  
 

PERATURAN DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA (PERDA DIY) 
NOMOR 19 TAHUN 1954 (19/1954) 

Tentang: Pernyataan berlakunya Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1954 hal 
"Pekerja Pemerintah" bagi para pekerja Pemerintah Daerah Istimewa 
Yogyakarta  

 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

 
Membaca: Surat Dewan Pemerintah Daerah Istimewa Yogyakarta tanggal 7 

September 1954 Nomor 6955/XIV/A/54. 
 
Menimbang: 1. Bahwa Pemerintah Pusat telah mengadakan peraturan tentang Pekerja 

Pemerintah bagi para pekerja Pemerintah Pusat tersebut dalam 
Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1954; 

 2. Bahwa Peraturan Pemerintah Nomor 31 tahun 1954 tersebut perlu 
dinyatakan berlaku bagi para pekerja Pemerintah Daerah Istimewa 
Yogyakarta; 

 
Mengingat: 1. Undang-undang Nomor 22 Tahun 1948; 

2. Undang-undang Nomor 3 Tahun 1950 jo. Nomor 19 Tahun 1950 dan 
Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1950; 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1954; 
4. Surat Kementerian Dalam Negeri Urusan Otonomi dan Desentralisasi 

tertanggal 31 Mei 1954 No. Des.26/7/31; 
 
Mendengar: Pembicaraan-pembicaraan dalam rapatnya pada tanggal 16 Nopember 

1954;  
 

MEMUTUSKAN: 
 
Menetapkan: "Peraturan Daerah tentang pernyataan berlakunya Peraturan Pemerintah 

Nomor 31 Tahun 1954 hal "Pekerja Pemerintah" bagi para pekerja 
Pemerintah Daerah Istimewa Yogyakarta". 

 
sebagai berikut: 
 
 
 



Pasal 1 
 
Menyatakan bahwa Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1954 tentang "Pekerja 
Pemerintah" mutatis mutandis berlaku bagi para pekerja Pemerintah Daerah Istimewa 
Yogyakarta. 
 

Pasal 2 
 
Hal-hal yang belum diatur didalam peraturan ini demikian juga hal-hal yang walaupun 
sudah ditentukan didalam peraturan ini akan tetapi bersifat khusus dan pelaksanaannya 
akan menimbulkan ketidakadilan ditetapkan oleh Dewan Pemerintah Daerah Istimewa 
Yogyakarta berdasarkan alasan-alasan yangkuat. 
 

Pasal 3 
 
Peraturan ini mulai berlaku pada hari diumumkan.  
 
 Yogyakarta, 16 Nopember 1954 . 

Ketua Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
Istimewa Yogyakarta, 

 
ttd. 

 
WIWOHO 

Berdasarkan pasal 63 ayat (1) Undang-undang Nomor 1 Tahun 1957, diundangkan dalam 
"Lembaran Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta", pada tanggal 9 Juli 1960. 
(Lembaran Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta 
Seri A No. 6 Tahun 1960). 
 

Kepala Daerah Daerah Istimewa 
Yogyakarta 

 
ttd. 

 
HAMENGKU BUWONO IX. 

 

 
Peraturan Daerah ini telah mendapat persetujuan dari Penguasa Perang Daerah Jawa 
Tengah dan Daerah Istimewa Yogyakarta dengan Surat Keputusannya tanggal 31 Mei 
1960 Nomor: KPTS-PPD/00141/5/1960. 

 
Sekretaris Daerah I Daerah Istimewa 

Yogyakarta, 
 

ttd. 
 

LABANINGRAT 

 



 
PENJELASAN 

PERATURAN DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 
NOMOR 19 TAHUN 1954 

 
Tentang: Pernyataan berlakunya Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1954 hal 

"Pekerja Pemerintah" bagi para pekerja Pemerintah Daerah Istimewa 
Yogyakarta. 

 
1. Menurut Surat Kementerian Dalam Negeri Urusan Otonomi dan Desentralisasi 

tertanggal 31 Mei 1954 No.Des.26/7/31,maka Daerah Otonom dianjurkan agar 
supaya mengadakan Peraturan 
Daerah yang konkordan dengan Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1954. 

 
Daerah Istimewa Yogyakarta tidak perlu mengadakan Peraturan sendiri yang 
konkordan dengan Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1954, karena tidak ada 
hal-hal prinsipieel yang perlu diubah atau ditambah, maka Peraturan Pemerintah 
Nomor 31 Tahun 1954 perlu dinyatakan berlaku mutatis mutandis bagi para Pekerja 
Pemerintah Daerah Istimewa Yogyakarta. 

 
2. Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1954 tersebut didalam Lembaran Negara 

Tahun 1954 Nomor 51 sedang penjelasannya didalam Tambahan Lembaran Negara 
Tahun 1954 Nomor 567.  

 


